restituirá toda la herencia, pero al mismo tiempo serán transferidas por el pretor las acciones de aquel y contra aquel á quien la herencia fuese de este modo restituida, como si estuviese en el caso del senado-consulta TREBELIANO (*perinde..... ac juris est ex Trebelliano senatus-consulta*) (1).

VII. Sed qui stipulationes ex senatus-consulta Pegasiano descendentes et ipsi antiquitati displicuerunt, et quibusdam casibus *captiosas eas homo excelsi ingenii Papinianus appellat*, et nobis in legibus magis simplicitas quam difficultas placet: ideo, omnibus nobis suggestis tam similitudinibus quam differentiis utriusque senatus-consulta, placuit, exploso senatus-consulta Pegasiano quod postea supervenit, omnem auctoritatem Trebelliano senatus-consulta præstare, ut ex eo fideicommissaria hereditates restituantur, sive habeat heres ex voluntate testatoris quartam, sive plus, sive minus, sive nihil penitus, ut tunc, quando vel nihil vel minus quarta apud eum remanet, liceat et vel quartam vel quod deest ex nostra auctoritate retinere *vel repetere solutum*, quasi ex Trebelliano senatus-consulta pro rata portione actionibus tam in heredem quam in fideicommissarium competentibus. Si vero totam hereditatem sponte restituerit, omnes hereditariae actiones fideicommissario et adversus eum competant. Sed etiam id quod præcipuum Pegasiani senatus-consulta fuerat, ut quando recusabat heres scriptus sibi datam hereditatem adire, necessitas ei imponeretur totam hereditatem volenti fideicommissario restituere, et omnes ad eum et contra eum transire actiones; et hoc transponimus ad senatus-consultum

7. Las estipulaciones á que daba lugar el senado-consulta Pegasiano habian desagradado aún á los antiguos; un hombre de genio elevado, Papiniano, *las calificó hasta de captiosas en muchos casos. En cuanto á nos, preferimos en las leyes la simplicidad á la complicacion; por consiguiente, despues de haber considerado las semejanzas y diferencias de estos dos senados-consultos, hemos derogado el senado-consulta Pegasiano, el más reciente, y atribuido al senado-consulta Trebelliano una autoridad exclusiva; de tal modo, que, ya tenga el heredero el cuarto por la voluntad del testador, ya tenga más ó ménos, ó nada absolutamente, restituirá la herencia con arreglo al senado-consulta Trebelliano; y si no tiene nada, ó si tiene ménos de la cuarta, podrá retener ó completar dicha cuarta, ó aún *repetir por ella si la ha pagado*; dividiéndose las acciones entre el heredero y el fideicomisario, en proporcion de la parte de cada uno, como se disponia por el senado-consulta Trebelliano; pero si restituye voluntariamente toda la herencia, pasarán todas las acciones hereditarias al fideicomisario y las que hubiese contra él. Hemos tambien trasladado al senado-consulta Trebelliano esta disposicion, que es la principal del senado-consulta Pegasiano, segun la cual, si el heredero se niega á hacer adición, puede ser obligado á restituir toda la herencia al fideicomisario que la desea, pasando entónces todas las acciones á dicho fideicomisario, y debiendo responder de las que haya en contra de él. Sólo por el senado-consulta Trebe-*